بعد از مدتی اداره کل بازرسی کشور زیرنظر وزیر دادگستری ایجاد شد که به بازرسی نظام اداری و قضایی مبادرت می‌کرد. در سال ۱۳۳۳ علاوه بر اداره کل بازرسی کشور، هیأت عالی نظارت شکل گرفت. در سال ۱۳۳۷ بازرسی شاهنشاهی جایگزین این نهاد شد. با وقوع انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ هجری شمسی (۱۹۷۹ میلادی)، سازمان بازرسی کل کشور جمهوری اسلامی ایران تأسیس شد و براساس مصوبات شورای عالی انقلاب سازمان‌های مشابه قبلی منحل شدند. با تصویب قانون اساسی ایران بر مبنای جمهوری اسلامی، تشکیل سازمان بازرسی کل کشور به عنوان یک نهاد پایدار تثبیت شد.

### ۲- جایگاه قانونی سازمان بازرسی کل کشور